

Telegraful român

(Organ național-bisericesc)

Abonamentul:

Un an **80 Lei.** — Șase luni **40 Lei.**
Trei luni **20 Lei.**

Ziarul apare Marțea și Vinerea

Correspondențele

să se adreseze Redacției «Telegrafului Român», Strada Măcelarilor Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză. — Articole nepublicate nu se înapoiază.

== Prețul inserțiunilor, după învocoală ==

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului «Telegraful Român», Sibiu, Strada Măcelarilor Nr. 45.

Nr. 5373 Școl.

CONCURS

La școala normală ortodoxă română «Andrei Șaguna» sânt vacante următoarele catedre:

1. Limba română și istorie, eventual limba română și geografie.
2. Limba franceză.
3. Desemn și caligrafie.
4. Muzică instrumentală.
5. Gimnastică.
6. Lucrul manual, Slöjd.
7. Economia.

Pentru ocuparea acestora se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în ziarul «Telegraful Român».

Cererile de concurs sânt a se adresa Consistorului arhidiecezan, provăzute cu documentele necesare:

1. Carte de botez.
2. Testimoniu școlar.
3. Diplomă de profesor pentru specialitatea respectivă.
4. Eventuale alte documente de serviciu.

Salarizarea împreună cu catedra este cea normată prin legile statului.

Sibiu, din ședința senatului școlar, ținută la 8 Iulie 1921.

Consistorul arhidiecezan.

Nr. 5363 Școl.

CONCURS

Din fundațiunea Manovicu este a se da un stipendiu de 300 lei, pentru conferirea căruia se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în ziarul «Telegraful Român».

Reflecții să înainteze petițiunile la Consistorul arhidiecezan cu următoarele documente:

1. Carte de botez, că sânt români ortodocși.
2. Testimoniu școlar.
3. Testimoniu de conduită dela oficiul parohial.

Cei din familia fostului paroh din Cărpiniș, Dumitru Manovicu, vor fi preferați.

Sibiu, din ședința senatului școlar, ținută la 8 Iulie 1921.

Consistorul arhidiecezan.

Nr. 5380 Școl.

CONCURS

Din fundațiunea Dr. Avram Mihaiu sânt vacante 3 burse de câte 400 Lei, pentru conferirea cărora se publică concurs

cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Cererile de concurs sânt a se adresa Consistorului arhidiecezan provăzute cu documentele:

1. Carte de botez.
2. Testimoniu școlar.
3. Testimoniu de conduită dela oficiul parohial, vidimat de respectivul oficiu protopopes.
4. Alte eventuale documente de recomandare.

Sibiu, 8 Iulie 1921.

Consistorul arhidiecezan

Trai creștinesc

Războiul mondial a schimbat aproape cu totul fața lumii. Scumpetea ne mai pomenită, care în loc să scadă, crește, produce multă nemulțămire și amărăciune.

Și în loc ca timpul nostru cu multe lui invențiuni să-i înlesnească omului viața și mersul său spre dezvoltare — i-l îngreunează. Accentuăm aceasta zilnic.

Uităm însă un lucru, și anume: că lumina cea mare a veacului în care trăim lasă după sine umbră mare. Veacul nostru cu luminile și invențiunile lui a produs fiecărui om o mulțime de trebuințe și pretensiuni, de cari înaintașii noștri n'au avut nici o cunoștință. Pretensiunile înmulțite ale vieții de astăzi suprimă apoi și omoară faptele plăcerii și farmecul vieții, cu atât mai vârtos, cu cât în timpul de față dela fiecare om se cere mult mai multă sânguință și putere de judecată, pentru că cineva să aibă și câștigul corespunzător spre a putea face față trebuințelor și pretensiunilor înmulțite ale timpului.

Se cere astăzi dela fiecare om care voeste să trăiască cinstit în lume mai multă grijă, mai multă prevedere, mai multă judecată, mai multă înțelepciune de viață.

Se pare însă că timpul în care trăim nu este prielnic pentru această mai multă înțelepciune de viață. Nu ne poate surprinde de loc această scădere a timpului. Adevărata înțelepciune de viață nu există și nici nu poate să existe fără principiile de viață cuprinse în evanghelia Domnului; ear duhul lumii de astăzi cu multele lui curente periculoase, nu este cel mai favorabil doctrinei creștinismului. Luptăm astăzi cu multă păgânătate, ear păgânătatea contra căreia luptăm ne împiedecă de a gândi creștinește asupra mersului vieții noastre.

Lipsește lumii de astăzi judecata obiectivă creștinească asupra unui mers al vieții care să ne conducă la perfecțiunea creștinească, și prin aceasta la îndestulare, mulțumire și fericire.

Ne-au împresurat prea mult slăbiciunile timpului, și gândirea și judecata noastră îndreptată trebuie să ne fie a ne emancipa de aceste slăbiciuni, devenite din nefericire prea moderne.

Așteptăm cu un fel de nerăbdare reacțiunea contra duhului vremii în care trăim, pentru că starea în care ne găsim nu este din cele mai bune.

Această reacțiune nu poate să vină de sine. Ea trebuie deșteptată în popor prin o mai nimerită propagare a cuvântului lui Dumnezeu și cu deosebire prin deprinderea poporului de-a judeca creștinește asupra tuturor lucrurilor sale, asupra greutăților și necazurilor sale, ca astfel să fie mai bine orientat asupra tuturor.

Constatată fiind necesitatea pentru această însemnată lucrare, urmează de sine, ca zilnic să gândim asupra modului și mijloacelor prin care să dezvoltăm și să ridicăm în popor capacitatea de a judeca în toate afacerile sale mai creștinește.

Pentru formarea și întărirea unei judecăți obiective creștinești trebuie să știm și să putem distinge în fiecare moment binele de rău și în special să fim în curent cu ceea ce se pretinde dela noi să facem pentru ca mersul nostru spre perfecțiunea creștinească să fie normal și neconturbat de nimic; să ne deprindem a deveni stăpâni peste temperamentul și naturelul nostru ca astfel să putem înfrânge patimile, și în toate afacerile noastre să avem în vedere numai direcțiunea ce ne-o dă voința lui Dumnezeu; și să ne deprindem a fi cât mai severi când judecăm asupra faptelor noastre și cât mai indulgenți când pronunțăm judecata asupra faptelor altora.

În toate direcțiunile amintite întâmpinăm mari greutăți. Lumea cugetă și calculează din nefericire, de astăzi pe mâne și tendința după o viață ideală nu o întâlnim în tot locul.

A devenit lumea prea materialistă, prea aplicată spre o viață numai pentru pământ. În punctul acesta așa se vede că cu un fel de precipitare de care nu-și poate da seama, se pregătește să intre în starea în care se găsea imperiul roman în perioada decadenței moravurilor.

Biserica creștină a lucrat cu succes în contra acestei decadențe. Neapărat că nici nouă nu ne va putea lipsi acest

succes, dacă vom aplica cu stăruință aceleași mijloace, și anume dacă începând din casa părintească vom pune pondul principal în educațiunea tinerimii, în dezvoltarea capacității de a judeca creștinește, și dacă în popor prin puterea amvonului vom întări această judecată și putere de judecată astfel, ca duhului lumii de astăzi să răspundem cu duhul creștinismului și al bisericii creștine.

Intimpinăm mari dușmani în această direcțiune, dar avem credință puternică, că greutățile nu sânt neînvingibile, și cu o bună practicare a mijloacelor creștine le putem birui și treptat vom trebui să ajungem ținta dorită: *un tral creștinesc*.

AVIZ

Ministerul cultelor a ordonat pe sama preoției din mitropolia noastră salariul pe lunile April—Iunie a. c. în următorul mod:

a) Salariul de bază al preoților parohi cu pregătire teologică sistematică de cel puțin trei ani, indiferent de studiile pregătitoare, se va întregi din partea statului la 450 Lei lunar, ear a celor cu pregătire teologică extraordinară la 200 Lei lunar;

b) Toți preoții parohi vor avea pe lângă salariul de bază și gradații. Anume după cinci ani de serviciu vor avea o gradație de 25% din salariul de bază, după zece ani două gradații, după 15 ani trei gradații și după 20 de ani patru gradații. La stabilirea gradațiilor se vor socoti toți anii de serviciu dela prima numire în vre-o funcțiune bisericească sau școlară;

c) Afară de salariul de bază și gradații toți preoții vor beneficia și de sporul de scumpete în suma ce o au funcționarii de stat.

Consistorul arhiepiscopiei a primit asemnata banilor pe sama preoției noastre. Oficiul de casă compune cuitanțele, cari se vor expeda peste câteva zile pe calea oficiilor protopopești.

Aviz

Prin aceasta se aduce la cunoștință On. preoțimi și poporului credincios, că la sărbătoarea sf. Proroc Ilie 20 Iulie (2 August) a. c. se va face obișnuitul pelevinaj cu celebrarea sf. liturghii și altor slujbe Dumnezești, la biserica dela «Izvorul Miron» din hotarul comunelor Românești-Curte. Făget, în 1/14 Iulie 1921.

Sebastian Olariu,
protopop

FOIȘOARA

Din vremea războiului

Cuvânt la înmormântarea unei femei în Vidra-de-sus

«Cu prețul vieții ne câștigăm pâinea».

(Plâng. Ieremia 5. 9)

Neasămănat de jalnică întâmplare ne-a strâns astăzi la casa aceasta. Tatăl de ani de zile e dus în război, departe la fronturi. Pe sârmana mama o duce azi moartea în pământ. Când tatăl, țaria cuibului, și mama, căldura lui, s'au stâns, cuibul pușorilor orfani rămâne rece și trist. Ce poate fi mai jalnic decât lucrul acesta? Pe dureroasă cale plecăm: Ducem la groapă o mamă, o soție, — mai mult decât atâta: îngropăm azi o eroină.

Războiul cumplit a făcut fronturi și în viața femeilor. Și ele au fronturi, cu luptele, eroii, morții și răniții lor. Astfel de eroină este și răposata, mamă-soție, Maria Cristea lui Nicolae.

În ce fel de luptă ai căzut tu, soție și mamă iubitoare?

Am auzit pe mai marii noștri dela administrația comunală spunând că prin «nepricepere» și «negrija» ta ai murit.

Pentru Ardeal

Cu ocazia discuțiilor din senatul francez, cu privire la tratatul dela Trianon, senatorii De Lamarzelle și De Monzie au rostit discursuri binevoitoare față de unguri.

Primul-ministru Briand a răspuns printr'un călduros discurs zicând:

«Nu sânt dintre aceia cari păstrează în contra Ungariei gânduri de represalii, și sânt de acord în aceasta cu dnii D'Monzie și D'Lamarzelle. Am făcut pacea, și când plâng unii pe limitele vechii Ungarii, trebuie să se gândească și la popoarele oprite timp de veacuri. La *transilvăneni*, cari s'au luptat împreună cu noi, nu trebuie să ne gândim? Dar pe sârbi și jugoslavi i-am uitat? Nu ne mai aducem aminte de prietini noștri? Ca să-i liberăm pe aceștia, a trebuit să se taie în carne vie la inimizii noștri. Dacă în timpul războiului, am fi ținut limba lui De Monzie și am fi zis: «Frontierele Austriei și Ungariei vor rămâne aceleași când se va încheia pacea», credeți că am fi avut lângă noi pe toți aceia cari ne-au ajutat să câștigăm? Între Ungaria și România și Jugoslavia, alegerea mea e făcută: prefer ca cea rănită să fie Ungaria. În momentul pericolului, dacă nu ne-am fi gândit la aceste rectificări de frontieră în folosul acelora cari nu se declaraseră încă pentru noi, oare am fi obținut ajutoarele necesare victoriei?»

Catedre nouă la facultatea de teologie din Capitală

Primim din București:

Prin alipirea la vechiul regat a ținuturilor românești, statul nostru adăpostește pe teritoriul său câteva milioane de suflete ce aparțin altor confesiuni și mărturisesc alte credințe decât religia creștină ortodoxă de răsărit, din care face parte majoritatea poporului român.

Aceste confesiuni sânt organizate și își trăiesc viața lor religioasă conform regulilor cuprinse în statutele și constituțiile lor speciale.

În ultimul timp, autoritatea respectivă a constatat că s'au ivit, pe teritoriul țării noastre, diferite secte religioase, care prin doctrinele ce ce le răspândesc sânt cu totul contrare legilor fundamentale ale statului român.

Pentru combaterea acestor secte, s'a găsit necesar să se impună pregătirea imediată a unui corp special de clerici misionari, ce se va forma prin înființarea unor nouă catedre, la facultatea de teologie din București.

Pentru aceasta înaltul cler a întocmit un proiect de lege, prin care se înființează la facultatea de teologie din București, o catedră de drept bisecicesc comparat cu dreptul ebraic, român, bizantin, civil și dreptul bisericesc al confesiunilor creștine, precum și o catedră de îndrumări misionare.

Era doar scris și publicat că e *strict* oprită cumpărarea și aducerea bucatelor. Tu însă n'ai înțeles. Copiii tăi strigau pâne, — și pânea se găta-se în lada măsutei voastre. Strigarea lor te-a pornit pe tine, femeie gingașă, peste munți și dealuri, să aduci pâne copilașilor.

Te-ai dus cătră Arad. Noaptea, pe furiș ai cumpărat bucate, ai umplut sacul tău ce trăgea mai mult decât jumătate de metru, l-ai ridicat pe umerii tăi slăbiți și l-ai pus la tren. Dar tu nu știai că acolo sânt băgători de seamă, jandarmii unguri, cari nu lasă să se poarte bucate. La două gări a trebuit să fugi cu sacul tău, să-l târăști prin frunze și iarbă, să-l ascunzi de confiscare. Trecând controlul, earăși l-ai ridicat cu brațele obosite să-l pornești spre casă.

La ultima gară, sacul și grăul tău era mântuit, — cu prețul vieții tale...

Azi e săptămâna de când m'ai chemat, să te împărtășești cu sf. taine. Graiul tău ostenit și stâns vorbea atunci cu însuflețire de isprava săvârșită și în ochii tăi ceteam mulțumirea omului care a izbândit.

Te-am întrebat: ce te doare, și îmi spuneai că ți-i bine, numai acolo în peptul tău, la stânga, în partea din sus, ziceai că simțești cum s'a rupt ceva, — și năframa ta, stropită cu sânge, întărea spusul tău.

Propaganda maghiară în școlile din Banat

DI Ionașcu, magistrat, numit în comisiunea de examinare a școlilor ungurești susținute de statul nostru, s'a reîntors în Cluj.

Dsa relatează că la Timișoara, punând elevilor din diferite clase întrebarea în ce țară se găsește, aceștia au răspuns că se află în *Ungaria*. Arătându-li-se tablourile suveranilor noștri, au răspuns că sânt simple tablouri ale unor persoane *particulare*.

Cele constatate au fost raportate ministerului de resort.

Proiect de reforma școlară în Franța

D-l de Monicault, deputat și mai mulți colegi au depus pe biroul camerei franceze un proiect de lege având ca obiect împărțirea învățământului primar în învățământ rural și învățământ urban.

Eată dispozițiunile esențiale ale acestei propuneri: Din anul al doilea al școlilor normale de ambele sexe, institutorii vor opta pentru secția rurală sau urbană.

Comunele cu mai puțin de 1000 locuitori vor avea clase rurale. Pentru comunele de 1000—2000 locuitori, consiliile municipale vor opta pentru clasa rurală sau urbană. Aceste deciziuni vor fi supuse avizului consiliului general. Clasele cu mai mult de 2000 locuitori vor fi urbane.

Programul va fi comun până la 10 ani, de când programul claselor rurale va fi modificat dupăcum urmează: partea literară va fi înlocuită prin agricultură, contabilitatea elementară, arpentaj, noțiuni elementare de drept administrativ.

Tipic

Dumineca a 6-a după Rusaliile sfinților Părinți

18 Iulie 1921

Sâmbătă seara: Vecernia cea mare. Glas 5. Stichirile pe 10. Ale învierii 3, ale lui Anatolie 1 și ale sfinților Părinți 6. Glas 6.

Mărire din Mineiu «Pe trimbițele Duhului», Și acum a Născătoarei, gl. 5. «În marea roșie». Prochimenul zilei și Parimiile sf. Părinți. 1. Dela Facere: «Murind Avraam». 2. Dela a doua Lege: «Zis-a Moise». 3. Dela a doua Lege: «Zis-a Moise». Ectenia: Se zicem toți, Invrednicește-ne Doamne, Se plinim rugăciunile noastre. Litia din Mineiu. Stichoavna din Octoich. Mărire din Mineiu gl. 3 «Așezământurile apostolești», Și acum, Bogorodicina tot de acolo «Fără de sământă». Acum slobozește etc. Troparul învierii: «Pe cuvântul», Mărire al Părinților: «Prea mărit esti», Și acum. Bogor. «Cela ce pentru noi». Otpust.

Ț'am adus atunci scrisoare dela soțul tău. Între altele era scris în ea: «grijește dragă de copii», «sărmanul Nicolae — ai zis atunci — și el e îngrijat de copii, și eu Doamne cât mă trudes pentru ei».

Scrisoarea adusă o văd și acum în mână ta. Moartea și iubirea ți-a încheștat mâna așa de tare în ea, încât cei ce te-au așezat în sicriu n'au mai smuls-o de acolo: scrisoarea iubitului tău soț. Și o văd stropită cu ceva. Nu-i nici apă, nici picături de lumină, ci sânt lacrimile tale. Poate simțea că te duci în pământ și ai plâns, gândindu-te că nu va mai fi cine să împlinescă cele scrise de soțul tău.

Duci scrisoarea cu tine, în altă lume, o duci ca pe o mărturie grăitoare că ai ascultat scrisul soțului tău: Cu prețul vieții ți-ai îngrijit copiii. Ajungând tu, fică iubită, înaintea Tatălui ceresc îți vei da seamă de jertfa ta și grija copiilor tăi. După ce vei isprăvi cu spusul durerilor tale, te rugăm: spune și povestește despre suferințele noastre. Spune Tatălui ceresc că lacrimile de pe scrisoarea ta nu sânt numai lacrimile tale, ci sânt lacrimile noastre, lacrimile unui neam care astăzi plânge.

Ridică apoi în sus năframa roșită de sângele peptului tău și spune că e sânge din ranele unui popor năpăstuit.

Utrenie

Troparul învierii: «Pe cuvântul». Mărire al Părinților: «Prea mărit ești», Și acum bogor. «Cela ce pentru noi». Sedelnele din Octoich. Bine ești cuvântat Doamne. Soborul Ingeresc. Antifoanele, prochimien din Octoich. Evangelia învierii 6. Invierea lui Hristos. Psalm 50. Mărire, Pentru rugăciunile Apostolilor, Și acum, Pentru rugăciunile Născătoarei de Dumnezeu, Miluește-mă Dumnezeule, Inviind Isus din mormânt. Molitva: Miluește-mă Dumnezeule. Vosglas: «Cu mila» etc.

Canonul

Catavasi «Deschide-voiu gura mea». Pesna 3. Ectenia. Condacul învierii. «La iad Mântuitorul meu te-ai pogorât». Icos apoi Sedelna părinților gl. 4 «Luminători prea luminați. Mărire, Și acum Bogor. «De grab primește Stăpână». Pesna 6. Condacul sf. Părinți gl. 8 «Propoveduirea» Apostolilor. Icos. «Cu înaltă propoveduire» Pesna 9 Ceea-ce ești Mai cinstită. Sfetilnă. A învierii 6 «Arătând că om ești Mântuitorule». Mărire a sf. Părinți «Pomenirea dumnezeestilor Părinți» și acum Bog. «Pentru rugăciunile Maicei Tale».

Hvalite.

Ale învierii 4, ale sf. Părinți 4. Mărire a sf. Părinți, gl. 8 «Ceata sf. Părinți», Și acum bog. «Prea binecuvântată». Doxologia cea mare. Tropariul gl. 8 «Inviat-ai din mormânt».

La liturgie

După Vehod: Troparul învierii «Pe cuvântul». al Părinților: «Prea Mărit ești». Condacul învierii: «La iad Mântuitorul meu» Mărire al sf. Părinți. «Propoveduirea Apostolilor» și acum al Hramului. Apostolul zilei. Evangelia Părinților: «In vremea aceea ridicând Isus ochi săi la ceriu». Vezi Nr. 25. Priceasna. Lăudați și a Părinților: Bucurați-vă dreptii întru Domnul.

Stirile zilei

Din parlament. Reforma agrară din Transilvania, Bănat, Crișana și Maramurăș s'a votat în ședința camerei din 19 l. c. A intrunit 112 voturi albe și 8 negre. În ședința din 20 l. c. dl prim-ministru Averescu a citit mesagiul regal de închidere; la ora 6 seara s'a ridicat ședința ultimă a sesiunii actuale. Atât camera, cât și senatul au luat vacanță.

Catedră vacantă. La seminarul teologic din Chișinău este vacantă catedra de dogmatică. Doritorii de a ocupa această catedră prin transferare, vor adresa cererile lor ministerului cultelor până la 15 August 1921.

Din păcatele comuniștilor. După ce comuniștii, în două rânduri, n'au reușit să ucidă pe Alexandru, prințul regent al Sârbiei, acum s'au

Te întoarce apoi întru odihna pe care n'ai cunoscut-o în această lume. Dormi liniștită. Vom spune noi soțului tău despre grija ta sfântă pentru copilași. Copiii tăi rămân în grija noastră. Nu te vom uita.

Vom spune neamului că ai fost eroină în frontul durerilor și suferințelor noastre.

Când se va potoli furtuna aceasta și se vor căuta eroii, te vom așeza și pe tine între ei.

Cu sacul tău ce ți-a zdrobit peptul de mamă iubitoare, acolo vei fi și tu între eroii căzuți prin câmpurile morții, ca toți aceia cari ați ajutat plinirea Calvarului nostru și ați dus la cer solie și rugare pentru vremuri mai bune.

Și acum vino, să plecăm pe calea ce duce la odihnă. Petrecându-te la groapă îți vom cânta: «Acuma m'am odihnit și am aflat ușurare multă», un cântec așa de frumos, parcă anumit scris pentru tine și pentru ostenele tale. Dormi în pace!

Veșnică va fi pomenirea ta și jertfa ta.

Pr. Iosif Trifa

Vorbe înțelepte

Caritatea nu e banul, ci aurul sufletului tău în care-l înfășuri.

mulțumit să curme prin focuri de revolver, viată ministrului de interne sârb, *Brașcović*. Crima s'a comis la stațiunea balneară Delnița, pe litoralul Adriatice. Atentatorul, un turc, în serviciul comunist, este arestat.

Dela «Asociațiune» Sibiu. Se aduce la cunoștința Onor. Direcțiuni ale despărțămintelor «Asociațiunii» că comitetul central al acestei instituțiuni de cultură a hotărât, să dea deocamdată în schimbul taxei de membru de (2 lei) membrilor săi ajutători «Calendarul Asociațiunii» pe anul 1921. Onor. Direcțiuni, cărora li s'a trimis de mai înainte câte un număr mai mare de exemplare din acest calendar, sânt rugate să împartă cu ocazia adunărilor cercuale și alte ocazii, acele exemplare membrilor ajutători, cari achită taxa regulamentară de lei 2. Direcțiunilor, cari nu li s'a fost trimis exemplare, li se vor trimite în timp apropiat, rugate fiind și aceste, să le distribuie în modul sus indicat. — Intru cât nu s'ar ajunge exemplarele trimise, Onor. Direcțiuni sânt rugate a mai cere numărul necesar de exemplare.

Biroul «Asociațiunii».

Retribuții egale. În ședința din 12 l. c. a parlamentului dela Viena s'a desbătut chestiunea de congruă, prin care preoțimea din Austria este pusă, din punct de vedere a retribuțiunii, egală cu funcționarii de stat. Pe lângă toată opoziția înversunată a socialiștilor, proiectul de congruă s'a primit de parlament.

Cercul studenților universitari, Sibiu. D-nii studenți universitari precum și d-nii absolvenți de liceu din anul curent din județul Sibiu sânt rugați a participa la adunarea generală ordinară ce se va ține la 30 Iulie a. c. orele 5 p. m. în Sibiu în scopul de a reorganiza și a reactiva acest «Cerc». Ordinea de zi: 1. Darea de seamă a comitetului. 2. Propunerea comitetului referitor la activitatea de vară. Înființarea cercului de studii. 3. Demisia comitetului vechiu și alegerea celui nou. 4. Eventuale propuneri. D-nii colegi sânt rugați a-și anunța participarea printr-o corespondență până cel târziu la 27 Iulie a. c. la adresa d-lui Traian Moga, doctorand în drept Sibiu Str. Poplăcii 1. Totodată d-nii participanți să fac atenți asupra publicațiunii de mai jos a societății sportive «Șoimii». *Comitetul.*

Șoimii, secția turistică invită pe toți amatorii să participe la excursiunea ce se va face în zilele de 31 Iulie și 1 August a. c. la Rășinar—Păltiniș—Cheia-cibinului. Spesele (căruță, tren, cameră la Păltiniș) 50 lei. Merinde sânt a se aduce pentru două zile. Anunțarea până la 27 Iulie a. c. la conducător Traian Moga doctorand în drept Sibiu Str. Poptăcii 1.

Șoimii. Secția turistică.

Din Rusia. Presa publică apelul patriarhului din Moscova către episcopii de Canterbury și York de a trimite imediat pâne și medicamente în Rusia, unde o mare parte din populație e expusă să moară de foame. Grâul din numeroase provincii care constituiau grânarul Rusiei, a fost incendiat. Ziarele reproduc un apel al lui Maxim Gorki, în termeni analogi, spunând că această calamitate amenință să distrugă de foame milioane de ruși.

Aviz. În preajma secerișului și a îmblătitului se află spre vânzare cu un preț convenabil o mașină de secerat, o batoză și un motor de 4 cai putere, în Sibiu, strada Gropii Nr. 31.

Carte de bucate. A apărut tocmai acum partea I din cea mai bună carte de bucate *Poftă Bună*, de Zotti Hodoș. Partea aceasta cuprinde 162 de rețete pentru: Supe, ciorbe, asiete, pești, rasoluri și sosuri, — la sfârșit menu-uri pentru zile comune și pentru sărbători. Cartea costă 6 Lei. De vânzare la Librăria Arhidiecezană în Sibiu și în alte librării.

Anunțuri și reclame

Singurul ziar care poate fi întrebuințat pentru anunțuri și reclame în cercurile preoțești din Ardeal, este

Telegraful Român

Anunțuri și reclame se primesc la Administrația ziarului, în Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 45.

Eforia școalelor centrale ort. rom., Brașov

Nr. 104—1921

(117) 1—3

CONCURS

Pentru ocuparea catedrelor vacante la liceul ortodox român din Brașov se publică concurs cu terminul până la 15 August a. c.

Catedrele vacante sânt:

1. Matematica-Fizica sau numai Matematica.
2. Fizica-Chimie.
3. Istorie-Geografie.
4. Limba română.
5. Gimnastica.

Concurenții vor trimite cererile lor la Eforia școalelor centrale ortodoxe române din Brașov, însoțite de următoarele documente:

1. Certificat de botez, dovedind că sânt români de religiunea ortodoxă.
2. Certificat de moralitate.
3. Certificat medical.
4. Documente despre cvalificațiunea profesorală cerută de lege pentru școalele secundare.

Salarizarea profesorilor va fi în conformitate cu a celor dela liceele de stat.

Brașov, din ședința Eforiei școlare, ținută la 20 Iulie 1921.

Dr. Vasile Saftu,

președinte.

Rom. Dogariu,

secretar.

Nr. 366/1921

(109) 1—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor învățătoarești la școalele primare confesionale gr.-or. române din mai jos însemnatele comune, în protopresbiteratul Avrighului, se publică concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

1. **Avrig**, trei posturi de învățători, cu salariul anual de câte 300 Lei din cassa bisericii, ear restul și toate adăusele din ajutorul dela stat. Relut de cuartir și grădină.

2. **Porcești**, două posturi de învățători, cu salariul anual de câte 300 Lei, ear restul dela stat. Relut de cuartir și grădină.

3. **Viștea de sus**, două posturi, cu salariul anual de câte 300 Lei din cassa bisericii, ear restul din ajutorul dela stat. Relut de cuartir și grădină și trei stângini de lemne.

Doritorii de a ocupa vre-unul din acestea posturi să-și subștearnă cererile concursuale, înscrise conform legilor în vigoare, la oficiul protopresbiteral în Avrig (posta Avrig, județul Sibiu) până la terminul susindicat, având cei aleși pe lângă școala de toate zilele și de repetiție să instrueze și se conducă elevii de școală la biserică și să cânte cu ei la sf. liturgie, să se prezinte în vre-o Duminecă sau sărbătoare la biserică, spre a face cunoștință cu poporul și poziția comunei.

Avrig, 1 Iulie 1921.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al Avrighului în înțelegere cu comitetele parohiale competente.

Ioan Cădea,

protopop.

Nr. 259/1921 of. protop.

(113) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante Cinciș cu filia Cerna din protopopiatul Hunedoara se publică concurs cu termin de 30 zile dela întâia publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu acest post sânt cele statorite în coala B. a dotației dela stat.

Concurenții sânt poftiți a-și așterne cererile provăzute cu toate documentele de lipsă subsemnatului oficiu protopopesco în terminul indicat și în vre-o Duminecă sau sărbătoare din terminul deschis să se prezinte în biserică din Cinciș și Cerna ca concurenți.

Hunedoara 21 Iunie 1921.

Oficiul protopopesco ortodox în înțelegere cu comitetul parohial.

Andrei Iudu,

protopop.

Nr. 293/1921

(110) 1—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de paroh din parohia de cl. II Armeni, protopopiatul Mercurea, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele sânt cele cuprinse în normele din vigoare.

Concurenții au a-și înainta rugărea concursuală instruită conform normelor în vigoare la subsemnatul oficiu protopopesc în termenul indicat mai sus.

Reflectanții sânt poștiți a se prezenta în vre-o Duminică ori sărbătoare în biserică spre a face cunoștință cu poporul.

Mercurea, 28 Iunie 1921.

Oficiul protopopesc ort. rom. în înțelegere cu comitetul parohial.

Avr. S. Pecurariu,
protopop.

Nr. 260/1921.

(111) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa III-a Sâncraiu din protopopiatul Hunedoarei prin această se publică concurs cu termen de 30 zile dela întâia publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu post acest sânt cele statorite în coala B. a dotației dela stat privitoare la parohia Sâncraiu.

Concurenții sânt poștiți a-și înainta cererile prevăzute cu toate documentele necesare subsemnatului oficiu protopopesc în termenul indicat și pe lângă observarea restricțiilor §-lui 33 din regulamentul pentru parohii a se prezenta în vre-o Duminică sau sărbătoare în biserică din Sâncraiu în calitate de concurenți.

Hunedoara 12/25 Iulie 1921.

Oficiul protopopesc ort. în înțelegere cu comitetul parohial.

Andrei Ludu,
protopop.

Nr. 272/1921 of. protop.

(112) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa III-a Cerebăl cu filiile Arăneș și Ulm din protopopiatul Hunedoarei se publică concurs cu termen de 30 zile dela întâia publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu acest post de paroh sânt cele statorite în coala B. a dotației dela stat.

Reflectanții sânt poștiți a-și înainta cererile concursuale cu toate documentele necesare subsemnatului oficiu protopopesc în termenul indicat și pe lângă observarea restricțiilor §-lui 33 din regulamentul pentru parohii a se prezenta în vre-o Duminică sau sărbătoare în biserică din Cerebăl în calitate de concurenți.

Hunedoara 9 Iulie 1921.

Oficiul protopopesc ort. în înțelegere cu comitetul parohial.

Andrei Ludu,
protopop.

Nr. 216/1921

(114) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III Amnaș, protopopiatul Săliște, se publică a treia oară concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în «Telegraful Român».

Emolumentele sânt cele arătate în coala B. pentru întregirea venitelor dela stat.

Doritorii reflectanți la acest post să-și aștearnă cererile instruite conform normelor din vigoare subsemnatului oficiu în termenul arătat și să se prezenteze în vre-o Duminică sau sărbătoare în biserică din parohie spre a cânta și predica, eventual a și celebra.

Săliște, în 24 Iunie 1921.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu comitetul parohial.

Dr. Dumitru Borcea,
protopop.

Nr. 390/1921

(107) 2—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor învățătoresci vacante la școlile primare ort. rom. din comu-

nele mai jos însemnate ale tractului Agnita, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima anunțare în «Telegraful Român».

1. **Merghindeal**, salar anual 240 lei, computat în 6 stânjini de lemne aduse acasă, întregirea și adausurile legale și cvincvenalele dela stat, cvartir în edificiul școalei și grădină în măsura prescrisă de lege.

Învățătorul ales e obligat pe lângă instruirea elevilor de toate zilele, a instrui și pe elevii de repetiție, a cânta cu elevii în Dumineci și sărbători sf. liturghie și a ținea la utrenie strana în biserică și a instrui pe elevi în grădina de pomărit.

2. **Iacobeni**, salar din repartitie dela popor 170 lei, ajutor eparhial anual 100 lei, 3 stânjini de lemne computate în 30 lei, restul dela stat, cvartir în natură (2 odăi, culină, cămară).

Învățătorul ales este obligat a ținea conform legilor în vigoare pe lângă instrucțiune cu elevii școalei de toate zilele și de repetiție și școală cu adulții, iar în Dumineci și sărbători să cânte cu elevii la sf. liturghie.

3. **Coveș**, salar fundamental 300 lei plătit în rate lunare anticipative prin repartitie dela popor, întregirea și cvincvenalele legale dela stat, pe cum le-a avut și fostul învățător I. Bucur, cvartir natural în edificiul școalei, la alt cvartir sau relut de cvartir comuna nu se obligă, grădina prescrisă de lege în natură.

Învățătorul ales e obligat a instrui elevii școalei de toate zilele și de repetiție și a cânta cu elevii în Dumineci și sărbători în biserică la sf. liturghie.

Doritorii de a ocupa vreunul din aceste posturi să aștearnă în termenul susindicat rugărilor înzestrate cu documentele necesare subsemnatului și să se prezinte poporului în biserică. Agnita, 29 Iunie 1921.

În înțelegere cu comitetele parohiale concernente.

Joachim Muntean
protopop.

(108) 2—3

Concurs

Pentru îndeplinirea postului al doilea învățătoresc dela școala confesională gr. or. română din Apoldul de sus, protopopiatul Mercurei, se deschide concurs cu termen de 30 zile, dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu acest post sânt

1. Din cassa bisericii 50 Lei, restul întregire dela stat, la caz că statul nu ar plăti restul de salar comuna nu se obligă la solvirea lui.

2. Cvartir în natură, grădină și doi stânjini de lemne.

Alesul se obligă a instrui pe elevii școalei de toate zilele precum și pe cei de repetiție în cântările bisericești, a cerceta regulat biserică în Dumineci și sărbători și a cânta cu elevii la sfânta Liturghie.

Doritorii de a ocupa acest post să aștearnă în termenul deschis rugărilor înzestrate cu documentele necesare oficiului protopopesc în Mercurea.

Apoldul de sus, din ședința comitetului parohial ținută la 20 Iunie 1921.

Basiliu Necșa
președinte.

Nr. 297/1921

Dumitru Iridon
notar.

Am văzut:

Avr. S. Păcurariu,
protopop.

Nr. 51 1921

(104) 2—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de învățător la școala noastră confesională ortodoxă română din Tâlmăcel tractul Sibiu se deschide concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele sânt:

1. Salar fundamental dela biserică 600 lei, plătit în rate lunare anticipative, iar restul este asigurat dela stat, conform calificării și anilor de serviciu.

2. Cuartir, lemnele necesare și grădină în natură.

3. Cel-ce va putea forma cor cu tinerimea adultă și care va putea conduce grădina de pomi va fi remunerat deosebit.

Concurenții să-și înainteze rugățile prevăzute cu toate documentele de lipsă of. protopresbiteral în termenul arătat și să se prezinte poporului în biserică.

Tâlmăcel, 20 Iulie 1921.

Nicolae Bunesco
notar.

Ioan Roman
paroh-preș.

Văzut:

Mateiu Voileanu
adm. prot.

Nr. 357/1921

(94) 3—3

Concurs

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela școalele confesionale ort. rom. din protopopiatul Abrudului, comunele mai jos însemnate, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

1. **Bucium Cerbu**, salar 200 Lei din repartitie și restul întregire dela stat, cvartir, grădină și lemnele de foc necesare în natură.

2. **Bucium Isbita**, salar 300 Lei din repartitie și restul întregire dela stat, relut de cvartir și grădină legal și lemnele de foc necesare.

3. **Bucium Muntari**, salar 300 Lei din repartitie și restul întregire dela stat, cvartir, grădină și lemne de foc în natură.

4. **Bucium Poieni**, salar 500 Lei din repartitie și restul întregire dela stat, cvartir în natură, relut de grădină legal și lemnele de foc necesare.

5. **Bucinginea**, salar 350 Lei din repartitie și restul întregire dela stat cvartir în natură, relut de grădină legal și lemnele de foc necesare.

6. **Ciuruleasa**, salar 300 Lei și restul întregire dela stat, cvartir și relut de grădină legal și lemnele de foc necesare.

7. **Galați**, salar 320 Lei din repartitie și restul întregire dela stat, cvartir în natură, relut de grădină legal și lemnele de foc necesare.

8. **Presaca**, salar 300 Lei din repartitie și restul întregire dela stat, cvartir în natură, relut de grădină legal și 5 stânjini lemne.

9. **Sohar**, salar 200 Lei din repartitie și restul întregire dela stat, cvartir în natură, relut de grădină legal și lemnele de foc necesare.

10. **Trâmpoele**, salar 400 Lei din repartitie și restul întregire dela stat, cvartir și lemnele de foc în natură și relut de grădină legal.

11. **Valea Bulzului**, salar 300 Lei din repartitie și restul întregire dela stat, cvartir și grădină în natură și lemnele de foc necesare.

12. **Vârtope**, salar 200 Lei din repartitie și restul întregire dela stat, cvartir și grădină în natură și lemnele de foc necesare.

Cei ce doresc a ocupa vreunul din aceste posturi să-și înainteze rugățile instruite cu documentele cerute de lege, subsemnatului oficiu în termenul arătat și să se prezenteze în vre-o Duminică ori sărbătoare în comună spre a face cunoștință cu poporul.

Oficiul protopresbiteral ort. rom. al Abrudului în înțelegere cu comitetele parohiale.

Abrud, 16 Iunie 1921.

Petru Popoviciu,
protopop.

Nr. 251/1921

(99) 3—3

Concurs

Pentru ocuparea postului vacant de paroh din Suciul de jos (clasa II a.) protopresbiteratul Cetatea de piatră se publică concurs cu termen de 30 zile calculat dela prima apariție în «Telegraful Român».

Venitele împreunate cu acest post sânt cele statorite în coala B. pentru întregirea salariului dela stat.

Cererile de concurs cu documentele necesare se vor trimite în termenul fixat subsemnatului oficiu.

Concurenții sânt în drept cu observarea dispozițiilor reglementare să se prezinte în parohie la biserică în vre-o Duminică ori sărbătoare pentru a cânta, predica ori celebra și să facă cunoștință cu credincioșii.

Lăpușul-unguresc, la 14/27 Iunie 1921.

Oficiul protopresbiteral ort. rom. al tractului Cetatea de piatră în înțelegere cu comitetul parohial.

Zaharie Manu,
protopresbiter.